Abdullah GÜMÜŐSOY<sup>1</sup>

**APA:** Gümüřsoy, A. (2023) Arap dilinde edebî bir tür olarak risâle geleneđi: el-Hârizmî'nin Rasâil adlı eseri çerçevesinde bir inceleme. *RumeliDE Dil ve Edebiyat Arařtırmaları Dergisi*, (33), 1021-1033. DOI: 10.29000/rumelide.1285357

### Öz

Ebû Bekir el-Hârizmî (ö. 383/993) IV/X. yüzyılda Abbâsîler döneminde yaşamış önemli bir Arap edibi ve řairidir. Arap Edebiyatı'na dair řiir, nesir ve halk arasında yaygınlaşan özdeyiřleri cem ettiđi emsâl (meseller) gibi çeřitli edebî türlerde eserleri vardır.

**Anahtar kelimeler:** el-Hârizmî, Arap Edebiyatı, risâle, nesir

## The tradition of risale as a literary genre in the Arabic language: A study in the framework of al-Harizmi's "Rasail"

### Abstract

Abu Bakr al-Harizmi (d. 383/993) was an important Arab scholar and poet who lived during the Abbasid period in the 9th and 10th century. He has various literary works in different genres of Arabic literature. In this research, the scientific personality of Abu Bakr al-Harizmi and his work "Rasa'il al-Harizmi" were examined in the context of the emergence and development of the important tradition of treatise in Arabic literature.

Kitâp kelimesi yerine risâle kavramının, bir terim anlamı kazanarak “bilgilerin aktarıldığı yazılı belge” manasında kullanımının ilk olarak Emevîler döneminde halife Hişâm b. Abdülmelik (ö. 125/743) zamanında başladığı kabul edilir.<sup>7</sup> Bu değişim süreci, bir diğer Emevî halifesi olan Mervan b. Muhammed (ö. 132/750) döneminde, halifenin kâtiplik vazifesini yapan Abdülhamid el-Kâtib’in (ö. 132/750) kendine has üslûbunu yansıttığı ve daha uzun yazdığı risâleler ile gelişim sürecine girmiştir. Hatta bazı araştırmacılara göre risâle üslûbunun Abdülhamid el-Kâtib ile başladığı ve bu üslûbun kurucusunun Abdülhamid el-Kâtib olduğu kabul edilir.<sup>8</sup>

Emevîler döneminde Abdülhamîd el-Kâtib ile başlayan risâle türü örnekler, Abbâsîler döneminde daha da gelişerek yaygınlaşmıştır. Özellikle Abbâsîler döneminde bu alanın öncüleri diyebileceğimiz ve risâleleri günümüze kadar ulaşmış olan Arap edipleri arasında İbnu'l-Mukaffâ (ö. 142/759), Sehl b. Hârûn (ö. 215/830), el-Câhız (ö. 255/869), İbnu'l-Amîd (ö. 360/970), çalışmamızın mihverini oluşturan el-Hârizmî (ö. 383/993) ve Bedüzzamân el-Hemedânî (ö. 383/993) yer almaktadır.

Risâle kavramı ve edebî bir tür olarak risâle geleneğinin doğuşu ve gelişim süreci ile ilgili yukarıda zikredilen genel bilgiler verildikten sonra çalışmanın kalan bölümünde Hârizmî'nin hayatı, ilmî kişiliği ve eserleri ele alınarak onun risâlesi incelenecektir.

## 1. el-Hârizmî'nin hayatı, ilmî kişiliği ve eserleri

### 1.1. Hayatı

Ebû Bekr Cemâluddîn Muhammed b. Abbâs el-Hârizmî 323/935 yılında Hârizm'de doğmuştur. Hârizm'de doğması ve babasının da Hârizm'li olması nedeniyle "el-Hârizmî", anne tarafından Taberistanlı olan meşhur tarihçi İbn Cerîr et-Taberî'nin yeğeni olması nedeniyle "et-Taberî", Hârizm ve Taberistan kelimelerinin birleşiminden oluşan "Taberhâzî" veya

(yiyecek ve giyecek bulamadım)*

*Tahir'in elindeki korku tuzağına düřtüm. Tıpkı Süleyk'in Has'em'in ağına düřtüğü gibi..*

Ebû Nasr el-Mikâlî'nin yardımıyla hapisten çıkan Hârizmî önce Taberistan'a, ardından Nişâbur'a gitti. Bu şehirlerde de fazla kalamayan şair İsfahan'da Büveyhî Veziri Sâhib b. Abbâd (ö. 385/995) ile dostluk kurduktan sonra onun aracılığıyla Büveyhî hükümdarı Adududdevle ile yakınlık kurup hükümdarın yakın ilgi ve alakasına mazhar oldu. (Brockelmann, 2018, s. 102) Kendisine bağlanan maaş ve yapılan aynı yardımlardan elde ettiği birikimle tekrar Nişâbur'a dönerek büyük bir arazi satın aldı ve kente yerleşti.

Bu hadiseden sonra kente yerleşen Hârizmî hayatının geri kalan kısmını burada ilimle, edebiyatla ve öğrencilerine ders vererek huzur içinde geçirmeyi tercih etti.<sup>15</sup> Ebû Bekr el-Hârizmî Nişâbur'da 383/993 yılında vefat etti.<sup>16</sup>

## 1.2. İlmî kişiliği

Küçük yaşlarda ilim tahsiline başlayan Hârizmî, keskin zekâsı ve kuvvetli hafızasıyla başta hocalarının daha sonra da devlet adamlarının dikkatini çekerek saygınlık kazanmış, yaşadığı döneme edebiyat sahasında adeta damga vurmuş bir şahsiyettir.

<sup>20</sup> İbn Hallikân, (1978). *Vefeyâtu'l-a'yân*, IV, 401; Zeyyat, *Târihu'l-edebî'l-Arabi*, s. 239.

<sup>21</sup> el-Hârizmî, Ebû Bekr (1997), *Divânu Ebî Bekr el-Hârizmî*, thk. Sıtkı, Hamit. Mektebu Neşri't-Türâsî'l-Mahtût.

devlet büyüklerinden birisi olan Ruknüddevle Ebû Ali Hasan b. Büveyh (ö. 336/947) adına yazdığı mersiye türü şiirin dizelerinden bir kısmı şöyledir:<sup>22</sup>

أَسْمَتُ تَرَى السَّيْفِ كَيْفَ إِنَّمَا وَرَوَى الْخِلاَفَةَ كَيْفَ أَخْدَمَ
طَوَى الْحَسَنَ بَيْنَ بُؤْيُهِ الرَّذَى أَيُّدِرِي الرَّذَى أَيُّ حَبِيشٍ
طَوِيلُ الْقَنَاقَةِ قَصِيرُ الْعِدَاتِ دَوِيمُ الْعُدَاةِ

<sup>31</sup> Dâmeğân (دمغان): Rey ile Nişâbur kentleri arasında bir belde. el-Hamevî, Yâkût (1977). *Mu'cemu'l-buldân*, Dâru Sâdir, II, 433.

<sup>32</sup> el-Hârizmî, Ebû Bekr (2005). *Rasâilu'l-Havârizmî*, s. 368.

bu çalışma daha sonraki dönemlerde hacim ve tertip açısından gelişmiş, İbn Kuteybe'nin (ö. 276/889) *Edebu'l-kâtib*'i örneğinde olduğu gibi benzeri eserlerin ortaya çıkmasına öncülük etmiştir.<sup>33</sup>

Yukarıda, Hârizmî'nin risâlelerinden bir örnek olarak verilen mektubun kazanılan bir zafer sonrası bir ordu komutanına kutlama mesajı içerdiği görülmektedir.